
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pec utc.sancalogero@asmepec.it  

Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

P. IVA 00337960793 – COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 41/2024 

OGGETTO: Lavori di completamento del centro sportivo in località Torretta, 

Approvazione collaudo statico. CUP D79J21000310004 

L'anno duemila ventiquattro addì 18 del mese di marzo in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Visto il Decreto n. 02 del 04/01/2024, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 

del D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, 

cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/07/2023 di approvazione del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2023-2025; 

Premesso che per i lavori di cui in oggetto la Commissione Straordinaria con delibera n. 56 08/05/2014 

emanava atto di indirizzo al Responsabile Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, per 

l’adozione di ogni iniziativa volta alla realizzazione dell’opera; 

Vista e richiamata la delibera di Giunta comunale n. 36, del 16/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’esecutivo emanava atto di indirizzo al sottoscritto per la nomina di collaudatore 

statico e collaudatore tecnico-amministrativo, e di eventuali altre figure professionali laddove ciò si rendesse 

necessario per la redazione dello stato di consistenza; 

Vista e richiamata la determinazione UTC n. 37/2017 del 22/03/2017, con la quale veniva conferito l’incarico 

di collaudatore statico e tecnico-amministrativo dell’intervento in oggetto all’ing. Pasquale Romano Mazza, 

con studio in Vibo Valentia in via Stefano Colloca, iscritto all’Ordine professionale degli Ingegneri di Vibo 

Valentia al n. 355; 

Vista e richiamata la determinazione UTC n. 83 del 19/04/2021 con la quale, tra l’altro si procedeva: 

- ad approvare lo stato di consistenza per i lavori di cui in oggetto, redatto in data 15/06/2020 dal DL Ing. 

Franco Sacchinello con le deduzioni apportate dal collaudatore tecnico amministrativo Ing. Romano 

Mazza, per come risulta dalla relazione in atti sottoscritta senza riserve anche dall’Impresa appaltatrice; 

- a prendere atto che a seguito della sottoscrizione dello stato di consistenza e dell’atto transattivo con 

l’impresa appaltatrice, la stessa risulta avere un credito nei confronti dell’Ente per complessivi € 17.711,88 

di cui quanto ad € 4.815,65 IVA compresa, per lavori ed oneri per la sicurezza sullo stato di consistenza 

delle opere realizzate ed € 12.896,23 esente IVA relativi all’atto transattivo; 

- a constatare che per il completamento dell’opera di che trattasi, il DL ha redatto una perizia di 

assestamento che prevede una spesa complessiva pari ad € 146.850,89 all’interno del quale trova altresi 

copertura il credito già maturato a favore dell’impresa appaltatrice per € 17.711,88 sopra specificato; 

- a prendere atto che il QE di perizia redatto dal DL prevede una spesa complessiva pari ad € 146.850,89 

con imputazione sul capitolo 4270 bilancio 2020/2022, missione 6, programma 01, titolo 2, macro 

aggregato 02; 

Vista e richiamata la Delibera di Giunta n. 55 del 28/04/2021 con la quale la Giunta Comunale prendeva atto 

della determinazione UTC n. 83/2021 del 19/04/2021; 

Vista e richiamata la delibera di Giunta n. 85/2021 con la quale veniva approvata la perizia di assestamento 

per i lavori di completamento del centro sportivo di che trattasi; 

Vista e richiamata la determinazione UTC n. 243/2021 del 07/10/2021, con la quale si procedeva ad 

approvare e liquidare lo Stato Avanzamento Lavori n. 2, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco 

Sacchinello, corrispondente al 93,88% dei lavori contrattuali; 

Vista e richiamata la delibera di giunta n. 86/2022, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale la 

Giunta Comunale per i lavori di che trattasi ha approvato una perizia di assestamento finale; 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


Vista e richiamata la determinazione UTC n. 134/2022 del 07/10/2021, con la quale si procedeva ad 

approvare e liquidare lo Stato Avanzamento Lavori n. 3 ed ultimo, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Francesco Sacchinello e la relazione sul conto finale, che l’impresa appaltatrice ha sottoscritto senza riserva;  

Dato atto che i lavori sono stati ultimati in data 08/07/2022 per come risulta da verbale in atti, quindi entro il 

tempo utile fissato al 07/08/2022; 

Dato inoltre atto che il Direttore dei lavori per le opere in calcestruzzo armato relative alla tribuna ha redatto 

la relazione a struttura ultimata per la quale è stata acquisita l’attestazione di avvenuto deposito da parte del 

dipartimento lavori pubblici della Regione Calabria (ex genio civile) prto. N. 315143/2022 del 06/07/2022; 

Atteso che il collaudatore Ing. Romano Pasquale Mazza, per le succitate opere ha provveduto a depositare 

presso il dipartimento lavori pubblici della Regione Calabria (ex genio civile), la relazione di collaudo statico 

con attestazione di conformità, giusta attestazione di avvenuto deposito da parte del dipartimento lavori 

pubblici della Regione Calabria (ex genio civile) prot. 521352/2022 del 23/11/2022, acquisita agli atti dell’Ente 

con prot. n. 1000 del 19/02/2024; 

Rilevato pertanto che si può procedere all’approvazione della relazione di collaudo statico per i lavori in 

oggetto; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2021-2023” con unito il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2021-2023, confermato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 9 del 02.02.2024; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 

e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, 

del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. L.gs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di 

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa;   

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazione DL 76/2020, così come modificata 

dalla L. 108/2021 di conversione del DL 77/2021; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa:  

1. di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare la relazione di collaudo statico per le opere in calcestruzzo armato relative alla tribuna del 

centro sportivo in località Torretta, giusta attestazione di avvenuto deposito da parte del dipartimento lavori 

pubblici della Regione Calabria (ex genio civile) prot. 521352/2022 del 23/11/2022, acquisita agli atti 

dell’Ente con prot. n. 1000 del 19/02/2024; 

3. di dare atto che: 

- l’intervetno trova copertura finanziaria sul capitolo 4270, missione 6, programma 01, titolo 2, macro 

aggregato 02 del redigendo bilancio di previsione; 

- il CIG del collaudatore statico e tecnico-amministrativo è ZF21E1E7FF; 

4. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile d’Area Ing. Pasquale 

Lagadari; 

5. di dare inoltre atto che:   

- la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli 

fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  

- contro il presente provvedimento amministrativo è possibile:  

✓ ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni 

dalla pubblicazione/notifica;  



✓ (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

dalla pubblicazione/notifica; 

✓ il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al 

procedimento è esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente 

Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa; il regolamento 

comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 

www.comune.sancalogero.vv.it;  

6. di disporre l'invio della presente determinazione: 

• al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• al Sig. Sindaco; 

• alla Giunta Comunale; 

• al Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale 

dei controlli interni; 

• all’albo pretorio online.                                                    

  

  ll Responsabile d’Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 

atto. 

San Calogero, lì 18/03/2024   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 

18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni 

QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

San Calogero, lì 22/04/2024   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

 

San Calogero, lì    

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari 

 

  

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 
 

http://albosancalogero.asmenet.it/

